FERIA II. HEBDOMADÆ MAIORIS.

De sacrosancto Missæ sacrificio.

Partitio.

- I. Fuisse semper esseque oportere sacrificium.
- II. De substantia Missæ.
- III. De perennatione Missæ cum Ecclesiâ.
- IV. De blasphemantibus Missam, & eam celebrantibus.

Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem
Melchisedech. Psalm. 109.

FIGVRA.

Postquam dilectus Deo Abraham quinque Reges profligasset, & victoriam ad propria remearet, Melchisedech Rex, & sacerdos Altissimi in lege naturæ, panem simul & vinum in gratiarum actionem de obtenta victoria Deo offerens, obuiam ei processit.

Rrr Quo

Quo nihil aliud quam sacrosanctum Missæ sacrificium denotari puto: nempe post celebrem illam de vniuerso mundo in arbore crucis deuicta victoriam, fore, vt verus ille Melchisedech, Iesus Christus, Rex simul & Sacerdos in lege Euangelica, sacrificium panis & vini quod nos Christiani Missam modo nuncupamus, Patri æterno semel ante mortem ac semel deinde per Sacerdotes, Vicarios suos, in Ecclesia offerret. Sacrificium inquam verum, licet inuentum, vere nihilominus corpus & sanguinem eius in se comprehendens: sacrificium, quod quotidie illud ipsum repræsentat, quod olim in arbore crucis semel peractum est: sacrificium denique omnium sacrificiorum summum ac primum, cuique hodiernam concionem dedicabo: modo summo illi Sacerdoti secundum ordinem Melchisedech, qui primus id ipsum obtulit, & quotidie adhuc offertur, visum fuerit intellectum illuminare, gloriosæque matri eius, suis nobis patrocinis adesse. Ideo eam salutatione & verbis Archangeli Gabrielis salutemus.

A V E M A R I A.

Quod Q. Curtius Trogus, eiusque abbreviator Iustinus de Alexandro Macedone tradiderunt, eum, licet ab omnibus mundi nationibus formidaretur & coleretur, ab omnibus tamen eadem intentione & voluntate cultam fuisse: id mihi de summo illo mundi monarcha, vniuersique creatore dicere iure meritoque posse videor. Nam quamuis aliquomodo ab omnibus mundi nationibus, parum vel multum, male vel bene adoretur: omnes tamen eum velut summum Dominum per sacrificia quæ ei offerunt, agnoscunt. Adeo vt quem admodum nulla vnquam natio extirrit, adeo barbara & immanitate fera, aut nulla mundi regio adeo ab omni humanitate, hominumque consuetudine remota: quæ non semper aliquæ religionis cultum ostenderit: ita quoque dicendum sit, nullam vnquam religionem sine sacrificio, ac nullam sine sacerdotio sacrificiū existisse, atque omnem adeo mundum religionem & cultum erga Deū semper per sacrificia demonstrasse.

Vix namque conditus erat mūdus, quin statim sacrificia in vfu esse cœperint, summoque Deo offerri. Scimus enim Abelem sacrificiū obtulisse: *Abel obtulit de primogenitiis gregis suis.* Quid tamne antiqua vellet origo est, & sacrificia: anne cum mūdo existere inceperint? Non habet ecce nisi duos Adā filios, & mundus tres tantū viros, tertius sacerdotē agit, & immolat Deo sacrificium. Noe quoque statim à diluuiō sacrificiū diuinitatū restaurauit, obtulitque Deo in gratiarum actionem, quod ab vndis diluuij seruatus esset, sacrificium de omni genere animalium verba scripturæ producam: *Et fecit autem Noe altare Deo. Gen. 8. mmo, & tollens de cunctis pecoribus. & volueribus mundus obtulit holocausta super altare.* Quam vero celebre tuū sacrificiū est, o Abrahæ, cui præcepit Dominus, vnicū vt filium Isaac in monte immolare? quod reuera sacrificium fuit plenum mysterijs, quodque Christum verū Isaac, in morte, idque patris manu, propria inq̄ voluntate, immolandum demonstrabat.

Elias deinde sacrificium obtulit, in quo plurima miracula contigerunt: ignis quippe de cælo descendit, aqua comburitur, lapides flammescunt, pseudopropheta Baal cœlitus castigati emoriuntur. Laudatur quoque in Sa-
eris litteris Iob a sacrificiorū oblatione, cum enim filij quotidie epularentur, & dissolutiones conuiuiaque frequentarent, obtulit ille Deo sacrificia, ne forte peccando illi eūdem offenderent, ideoque victimis eum illis propitium reddebat. Quot igitur in vtraque lege sacrificia reperiuntur? An nondum hic finis. Summus item ille Iudæorū Pontifex Aaron, mille Deo holocausta, mille victimas, mille animalia immolauit. Video quoque filios Israhel in deserto tabernacula erigere vt in iisdem sacrificia Deo offerrent. Dauid eiusque filius Salomon superbum illud templum extruxerunt, in quo Deo sacrificarent: & sane Salomon ipso dedicationis eius die hostias pacificas, bouum viginti duo millia immolauit. O sacrificiū notile & perquam celebre! Ecce igitur à quatuor aut quinque annorū millibus, omnia plena sacrificijs, templis, altaribus, sacerdotibus, & cæremonijs repleta omnia: & quod maius est, post omnia illa sacrificia, Sacerdos & Pontifex Christus Dominus.

minus magnum illud & cruentū sacrificium in crucis arbore peragit, se ipsum Deo Patri, ad peccatorum totius mundi expiationem, offerens; quod infinitis partibus latis erat, vt mille eodem mundi redimerentur. Quod longe profecto excellentius & diuinius est illo, quod Iephte Hebræorum Dux obtulit, dum charissimam filiam in hostiam mastravit: longe excellentius illo, quod Abraham Patriarcha facere decreuerat, filium vnigenitum immolando: longe præstantius eo, quod Pythagoras obtulit, qui ob vnam in Mathesi figuram repetam hecatombas immolauit.

Sacrificium denique cruentum, quod non nisi semel oblatum fuit, sed quod nobis incruentum quotidie in oblatione Missæ repræsentatur: sacrificium, inquam, quod Iesus Christus primo instituit, & quod sacerdotes deinde in Ecclesia quotidie renouant, quodque mille locis è sacra Scriptura adstrui potest, ac potissimum verbis illis Psalmistæ:

Psal. 109. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quæ vt vobis declarem, primo quid ipsa sit Missa dicam, deinde verum etiam sacrificium esse aperiam, & duabus hisce basibus totam Missæ dignitatem, gloriam & sanctitatem superinædificabo.

II. Principio igitur verbum, Missa, non est vox Græca, atq; ideo nulla eius in Nouo Testamento fit mentio, quod Græco idiomate ab Apostolis conscriptum fuit, sed eius loco Græci vtuntur verbo *λειτουργια*, quasi dicas publicum ministerium. Dixerunt aliqui vocem esse Hebraicam, quæ à Rabinis originè sumplerit, quæq; idem omnino signet, quod oblatio voluntaria. Sed nullo prorsus hinc nituntur fundamento: si enim Hebraica vox esset, Syri profecto & Maronitæ, atq; alij Orientales, qui Missam etiamnum quotidie lingua Chaldaica celebrant, eandem retinissent. Græci quoq; eius vsum seruassent, eamque hodierna etiam die vsurparent, vti alias quasdam voces Hebræas vsurpant, quales sunt, Amen, Alleluia, Sabaoth, Osanna, Pascha, aliaq; innumera, quæ apud eos etiam modo in vtu sunt.

Aliunde quoque colligere hoc licet, quia nimirum veteres Patres, qui Hebræam linguam optime calluerunt, vt Origenes, Ter-

tullianus, Iustinus, Epiphanius, & Hieronymus (quibus in eiusdè linguæ cognitione comparo paucos, antepono neminem) eandem nõ vsurparunt: quod sane dicere non possemus, si vox Hebræa foret: Præterea si quis vocem hanc Hebræa ciuitate donare vellet, & per eam, oblationem voluntariam intelligere; aliter eandè scribat oportet, scilicet Missach, quod hæcenus tamen à nemine factum fuit.

Dicendum est igitur, Auditores, Missam Vox Missa verbum Latinum esse, quasi à dimittendo Latina populo deriuens, quod populus in eadem dimittatur. Verum Missa vt plurimum, & communi maxime notione, significat omnem actionem sacram, quæ cruentum nobis crucis sacrificium repræsentat, & in qua plurimis cæremoniis tam præcedentibus, quam subsequenter, sacratissima Eucharistia conficitur. Denique vox hæc, Missa, deriuatur vnde cuius visum fuerit, significat omne id, quod Sacerdos ante altare peragit, & ad viuum nobis repræsentat quidquid Christus in cruce prius præstitit vnde dictum est: *Hoc facite in meam commemorationem.*

Vt autem hæc omnia intelligantur, notandum est Catholicis Auditores, sacram Eucharistiam sacrificium simul esse & Sacramentum: vt sacrificium enim, respicit Deum: multum est & vt sacramentum vero, homines: in eo quod Sacramentum offertur, sacrificium est: in eo quod nutritur, reficit, sacramentum: vt sacrificium, sacerdotem solum respicit: vt sacramentum, omnem fidelium cœterum: vt sacrificium, Missa dici potest: vt sacramentum, communio. Cuius rei figurâ depromam, Agnus Paschalis, verus sacra Eucharistia typus, non modo per domos & familias distribuebatur & consumebatur, sed offerebatur quoque, vt sacrificium. Signabat hoc sane, verum agnū, Christum Iesum, non modo à populo in sacra Communionem, vt sacramentum, sumendum esse, verum etiam in Missa, vt sacrificium offerendum. Sicut duobus mundis polis voluitur, arctico & antarctico: quorum alterum si quis auferret, tota mundi machina pessum iret & collabesceret. Ita quoque Eucharistia microcosmus miraculorum, duobus veluti polis innititur, sacramento & sacrificio: quorum vnū si quis auferret, omnè hunc mirabiliū orbem

Ezech. I. orbem subuerteret. Mirabilis ille Seraphim, quem vidit Ezechiel Propheta, duas facies habebat, hominis scilicet & leonis: sacra etiam Eucharistia, quæ mysterium omnino Seraphicum est, duos respectus habet, Sacramenti scilicet & sacrificij.

Conceptus a natura- libus re- bus petiti. Tradunt Scriptores Naturales, in Alpibus, quas olim Italiae vallum ac propugnacula appellarunt, herbam quamdam reperiri, duos tantum ramos habentem: sed eius virtutis & efficaciam, vt si animalia quæ in montibus illis viuunt, vnum è duobus ramis gustent, quamprimum emoriatur: sed si vtrumque nihil damni aut læsionis sentiant. Id ipsum de sacra mihi Eucharistia dicere licet, esse scilicet illam, plantam quamdam cœlestem, in Ecclesiæ montibus excrecentem, sed duos tantum cornua vel potius ramos habentem, sacramentum & sacrificium: quorum si quis vnum tantum degustat, moritur & hæreticus censeri debet: at qui vtrumque sumunt, & per fidem digerunt, sacrificium & sacramentum simul, nullum penitus detrimentum patiuntur, sed omnia illis ad vnum succedunt.

Cæremo- niæ Missæ. Missa igitur, Auditores, si accipiamus vt diximus, tribus in rebus sita est, consecratione scilicet, oblatione, & sumptione: tribus his præclaris actionibus tota innititur, quæ tamen omnes ad vnam referuntur, id est, ad doferre, sanctum Missæ sacrificium. Omnes porro, sed non quas vsurpari videmus cærimonias, alio non respiciunt, quam vt auditores ad pietatem excitentur, mentesque ad digne audiendum præparentur: adeo vt mirandum non sit, nec nouum videri debeat, si muratis aliquando temporibus & ipsa nonnunquam immutata sint. Hinc in annalibus ac veterum monumentis Patrum legimus, Damasum Papam, recitationem *Confiteor*, Missæ addidisse: Cælestinum, *introitum*: Diuum Gregorium, *Kyrie eleison*: Telesphorum, *Gloria in excelsis Deo*: ipsa tamen eius substantia nunquam immutata fuit, nec ipsa cærimoniam, nisi vt ad doctrinam Apostolorum veterumque traditionem quam maxime conformarentur.

Missæ sacrificium. Ipsa itaque Missa sacrificium est, & sacrificium incruentum, in quo Iesus Christus,

victimam illam in cruce olim pro totius humani generis salute oblata, Deo Patri offertur, incruentus, sine morte, sine cæde, sine passione: *Iam enim amplius Christus non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Non sunt sacerdotes, ò hæretici, sicarij, carnifices, Anthropophagi, barbari: non sunt noui aliqui Iudæi, qui nouas cruces erigunt, quibus Christum iterum affligant. Actio illa non est cruenta, non conspicitur illic mors, & tamen non nisi mors Christi illic renouatur. Et sane si quid huiusmodi contingeret, non hoc sacerdoti, sed Iesu Christo imputandum foret: ipse enim præcipua actionis pars est, sacerdos non nisi instrumentum.

Dico itaque Iesum Christum, sacrum ipsum peragere, ipsum hic sacrificare, sacerdotem vero sub ipso constitutum, velut instrumentum agere aut operari. Testem hic habeo Ioannem Baptistam, & quod ille de baptismo loquens de Christo dicebat: *ipse Ioh. I. est qui baptizat*, idem omnino de sacrificio Eucharistico, ac de reliquis in genere Sacramentis dicere possum: Ipse est qui sacrificat, ipse est qui absoluit, ipse est qui confirmat. Vadem quoque hic habeo Apostolum Paulum, qui ad Hebræos scribens ait, non esse nisi vnum Sacerdotem. Confitemur hæretice, & cum D. Paulo concedimus, non fuisse, nec vllò vnquam tempore futuros, plures sacerdotes, sed vnum summum Pontificem Iesum Christum: nos enim non nisi ministri eiusdem sumus, qui verba ab eodem prolata resumimus: qui eadem tantum pronuntiamus, cum ipse veluti summus Magister, vel ut Sacerdotum omnium vertex, Sacramentum perficiat; Dic veritatem Paule, qualesnam sumus, *sic nos existimet homo, vt ministros Christi*: aliud enim non sumus, quam chori frequentatores, Iesus Christus solus summus est Pontifex.

Hinc discaris velim, Auditores, Missam à nequissimo Sacerdote celebratam tanti esse apud Deum valoris & meriti, quanti illa, quam recollectissimus Capucinus celebrasset: vterque enim illo loco non nisi instrumentum est: & Sacramenta ipsa non agunt ex opere operantis, sed opere operato, vt

Theo-

Theologi loquuntur. Quidquid demum sit, sacrificium est.

figura. Reuocate quæso in memoriam, insignem quam in Leuitico legimus figuram: Præceperat olim Deus, vt duo hirci educerentur, quorum alter in holocaustum p totius populi peccatis offerretur: alter vero liber dimitteretur. Contemplamini hæc attentius, & videte, num hæc carimonia geminum illud sacrificium, quod in lege Euangelica iam iam peragendum erat de notet? Primus namque hircus signabat agni illius purissimi sacrificium, in arbore crucis pro peccatis totius orbis criminibusque oblatus: alter vero sacrificium Missæ incruentum, in quo idem Agnus Deo Patri immolatur, licet non iuguletur, licet sanguinem non effundat, aut vllum mortis periculum subeat.

Duo sacrificiorum genera. Sed quam de causa Domine, aut quofine nouum hocce sacrificium instituiti: an non sacrificium, quo in cruce oblatus fuisti, sufficiebat? An nō hoc ad mundi redemptionem satis erat? alii dne nouum ad animarum nostrarum salutem requirebatur? Quo tendis o anima? quo non rimando penetras? sed vide ne in profundis hisce mysteriorum abyssis cæcitas.

Sed hoc fixum habeto, Redemptorem tuum in arbore crucis pro totius quidem mundi salute, ac plena omnium eiusdem, vel mille etiam mundorum, criminum remissione oblatus fuisse: sed nullum inde toti mundo emolumentum posse accedere, nisi eidem rite applicetur: atque ideo Redemptorem (obstupescere obsecro, anima, bonitatem Seruatoris, & benignitatem, & immensas ob tam singulare beneficium gratias ei agito) plurima remedia instituisse & excogitasse, quibus nobis sanguinis eius in passione effusi merita applicarentur: atque inter cetera sacrificium quoddam corporis sui, non quidem cruentum, sed quod nobis eius, quod olim in cruce cruentum peractum est, memoriam refricaret, eiusque merita nobis applicaret. Porro noli dicere, Sacramenta suffecisse ad illa nobis merita applicanda, passionisq; fructus impetierendos: neque enim illa satis erant, vt meritum mortis, crucis & passionis Christi, mortuis applica-

retur, verum ad hoc ipsum sacrificium requirebatur. Deinde necesse erat, vt Christo ex hoc mundo abeunte, non minus in lege Euangelica, quam fuerat olim Mosaica & Naturali, sacrificium aliquod visibile in Ecclesia permaneret.

Sed insaniunt hæretici, frendent, & effrascere videntur, cum adhuc Ecclesia de sacrificio, sacerdotio, & præsertim de Missa quæquam loquentem audiunt. Et quemadmodum Elephanti & tigres, viso colore rubeo aut pñiceo furere & effrascere incipiunt: ita illi multo crudeliores, quamprimum vident rubrum illum sacrificij, colorem sanguine, Simile cruce, & Iesu Christi meritis rubicantem sibi obici vident, frendent & indignantur. Sed scripturis, figuris, & prophetis rem illis testatam faciamus, esse scilicet penes nos, verum aliquod sacrificium, illudq; sacrificium Missam esse.

A Dauid Propheta ducam initium: hic etenim aperte sacrificium insinuans, dixit: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Id ipsum deinde confirmauit Paulus Epist. ad Hebr. Dico igitur (ne quis Da-

uidem & Paulum, hunc Apostolum, illum vero Prophetam, mendacij coarguat) Iesum Christum sacrificium panis & vini instituisse, cuius figura fuit ipsum sacrificium Melchisedech: qui, vt patet in Genes. Abrahamo post cladem regum reuerso, panem & vinum Deo obrulit. Ecce & aliud argumentum è verbis illis: *Tu es sacerdos in æternum.* Si enim Christus sacerdos est in æternum, si sacerdotium eius perpetuum est: necesse est, vt semper aliquod sacrificium sit: nullum namque sacerdotium exiit, quod non annexum semper sacrificium habuerit. Dico igitur Domine, te adhuc summum illum Pontificem esse, & bene quidem: cum sis Sacerdos in æternum, quare necesse etiam est dicere, nos etiam modo aliquod sacrificium habere: sacerdos enim alioquin esse non posses.

Hinc factum est, vt ab ipso mundi exordio in hoc vsque tempus sacrificia continua semper serie Deus retinuerit, vt ita sacerdotium suum æternum redderet: omnes enim sacerdotes vtriusq; legis nō nisi figura & typus erāt sacerdotij Iesu Christi: vt & omnia sacri-

Hæretici insaniunt cum de sacrificio aliquem loqui aut diunt.

Simile.

III.

Psal. 109.

Heb. 7.

Gen 14.

Christus sacerdotium æternum.

sacrificia aliud non denotabant, nisi hoc nostrum. Quamobrem, si summus ille sacerdos iam fuerit sollicitus, ut sacerdotium suum, tot sacrificiis ante incarnationem suam oblati, continuum & perpetuum redderet, qui fieri potest aut credi, cum sequentibus id seculis intercidere passum esse? aut permitturum, ut sacrificium ipsum intermoreretur, & sacerdotis nomen, sibi in æternum debitum, ita exstingueretur? Aut quomodo tu David, & tu Paule sacerdotij eius æternitatem ostenderetis, si nullum amplius sacrificium exstaret aut superesset?

Probat
sacrificiū
per figu-
ras.

Exod. 12.

Venio iam ad figuras, & imprimis Agni Paschalis figuram propono, itaque arguor: Agni Paschalis oblatio, & celebratio vera sanctissimæ Eucharistiæ institutionis figura fuit: at Agni Paschalis celebratio, qua quoque erat immolatio victimæ decollatæ: necesse est igitur, ut figuratam cum figura coincidat, in Eucharistia immolationem esse, ac proinde sacrificium. Fuerunt deinde in lege Mosaica tot etiam sacrificia, quæ non nisi figuræ erant eorum, quæ in lege Evangelica peragenda erant. Necesse est igitur, nos, qui sub lege illa viuimus, verum aliquod sacrificium habere, quod per tot figuras præsignatum est: at nullum aliud habemus, quàm Missam: vnde sequitur, Missam verum esse & reale sacrificium.

1. Reg. 2.

Figuras excipiant Propheta. Propheta quidam olim Heli sacerdoti prædixit, fore aliquando tempus, quo sacerdotium Iudæicum finem acciperet, ac nouus penitus sacerdos exoriretur, qui ambularet coram Deo omnibus diebus: quod Augustin. de Messia futuro interpretatur, in cuius diebus noui sacerdotes exorirentur, qui nouum quoque sacrificij genus, quod Missam nuncuparent, oblaturi essent. Salomon quoque in Prouerbijs apertissime de hoc sacrificio intelligendus est, dicens: *Sapientia edificauit sibi domum, immolauit victimas, misit vinum & posuit mensam*: quod D. Cyprianus de sacrificio Missæ dictum existimat. Malachias aperte idem omnino vaticinatur: *Ab ortu solis usque ad occasum in omnibus gentibus, & omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda.* quæ verba de sacrificio crucis intelligi nequeunt:

Prov. 7.

Malach. 1.

neque enim vbique locorum id offertur: nec de sacrificio Iudeorum; ait enim: *in gentibus.* quare sequitur, hoc de sacrificio Missæ esse intelligendum, in quo Christus Iesus oblatio illa mundissima, Deo Patri, per omnes mundi angulos, offertur.

Præsignat quoque Daniel Propheta, Antichristo veniente & dominante, perpetuum sacrificium eius violentia intermorum, at aliud in Ecclesia sacrificium reperiri non potest, nisi Missæ sacrificium: sequitur igitur Missam genuinum sacrificium esse: quod Hippolytus Martyr ita quoque intelligendum alterit. An non igitur Missa nostra bene stabilita & confirmata est? An non S. Scripturæ, figuræ veteres, & Prophetarum oracula ab eius partibus stant? Hæretici tamen nostri temporis eam oppugnare non desinunt, & mille aduersus eam blasphemiarum, calumniarumque iacula detorquere, variisque eam diris deuouere. Kemnitius namque ait, Missam esse armamentarium & propugnaculum Antichristi Romani. Melancthon vero eam incantationem nuncupat, Caluinus magiam, Brentius diaboli commentum. Lutherus autem Germanus, ille non germanus infinitos aduersus Missam libros edidit: Anno namque M. D. XX. librum composuit de captiuitate Babylonica, & sequenti alium de abroganda Missa priuata: & iterum sequenti alium aduersus Regem Angliæ, in quo nefarius ille Apostata, horrendis in Missam blasphemijs inuehitur: & anno M. D. XXIII. nequiter etiam scripsit contra Canonem Missæ. quinquennio post, liquido confitetur in Confessione sua, nihil adeo eum exhorruisse, aut modo etiam exhorre quam Missam: nulliusque rei adeo eum penitere, quam viginti quinque annis Missam more Rom. celebrasse. Denique anno M. D. XXXIV. iterum de Missa priuata librum composuit, in quo non est veritus dicere, apparuisse sibi demonem, & conceptis verbis persuasisse, ut crederet, Missam aliud non esse quam abominationem horrendam: nec hoc sese scribendo fingere, aut fascinatam se tū aliqua illusione fuisse, sed apparuisse sibi demonem, cum integris esset sensibus nec crapula grauatus.

© blas.

IV. O blasphemias horrendas ! calumnias
Absurdi- orco depromptas ! sane si verum esset, quid-
tates, quæ quid impii illi obganniunt : iam à mille &
inde con- amplius annis Ecclesia cæco errore delusa
sequeren- idololatriam exercuisset, & magna sese impie-
ret, si bla- tate pollueret: dicunt enim D. Greg. Magnū
phemias iam à mille quibus vivere desit annis, Mis-
harético- sam instituisse, aut eius usum renouasse: Se-
tū essent- queretur hinc quoque, Christum sponsam
vere. suam amisisse: hac enim idololatria com-
missa, non poterat Ecclesia eiusdem sponsa
permanere. Ipsa etiam promissa Iesu Christi
falsa fuissent, qui Ecclesiam promiserat, fidem
eius, integritatemque perpetuam & inuio-

Matth. 16. *Et porta inferi non præualebunt
aduersus eam.* Angelus quoque Gabriel Vir-
gini mentitus fuisset, dicens: *Et regni eius non
erit finis.* Pseudopropheta fuisset Paulus,
cum scripsit Ecclesiam fallere nec falli pos-
se: cum præsertim ipsa sit fundamentum &
columna veritatis. O absurditates impertin-
entes! Sed alia etiam grauiore sequeretur:
sequeretur hinc sine dubio omnes illos viros
sanctissimos, qui iam à mille & amplius an-
nis mortui sunt, qui Missam vel audierunt,
vel celebrarunt, tot & tantis miraculis editis
celebres, idololatriam exercuisse, & impios
nefarios, ac sacrilegos extitisse. Sed quis hæc
sine lachrymis referat Domine? Quis cre-
dat te ò Pater benignissime, qui Sanctis tuis
tot res minime necessarias reuelasti, nulli
vnquam, nec etiam viris sanctissimis, anteq̃
Lutherus id docuisset, rem adeo prægnan-
tem, ac tanti momenti, & mysterium tanti
ponderis reuelasse.

Tam procul porro abest, ò Catholici Au-
ditores, Missam abominationem quandam
esse, vt nihil eadem sanctius aut diuinius re-
periri queat: nihilque vnquam magis vene-
randum calidius missum sit. Ipse namque Ie-
sus Christus eius auctor est & institutor: Qui
pridie quam pateretur, dixit: *Hoc est corpus
meum, quod pro vobis datur*, id est Patri offer-
tur. Ipsi quoque Apostoli Missam celebra-
runt, ac sacerdotes fuere: vnde in Actibus A-
postolicis scriptum est, *λειτεργον παν ωτων*,
id est *sacrisantibus ipsis*. Quod de alio quam
de sacrificio nouæ legis, quod ipsa est Missa,
æquit intelligi.

Luc. 1. *Pseudopropheta fuisset Paulus,*
cum scripsit Ecclesiam fallere nec falli pos-
se: cum præsertim ipsa sit fundamentum &
columna veritatis. O absurditates impertin-
entes! Sed alia etiam grauiore sequeretur:
sequeretur hinc sine dubio omnes illos viros
sanctissimos, qui iam à mille & amplius an-
nis mortui sunt, qui Missam vel audierunt,
vel celebrarunt, tot & tantis miraculis editis
celebres, idololatriam exercuisse, & impios
nefarios, ac sacrilegos extitisse. Sed quis hæc
sine lachrymis referat Domine? Quis cre-
dat te ò Pater benignissime, qui Sanctis tuis
tot res minime necessarias reuelasti, nulli
vnquam, nec etiam viris sanctissimis, anteq̃
Lutherus id docuisset, rem adeo prægnan-
tem, ac tanti momenti, & mysterium tanti
ponderis reuelasse.